
 

1 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI GROTTAMMARE 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
 

“SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 30/9/2018-31/12/2021  
CON OPZIONE DI EVENTUALE RINNOVO SINO AL 31/12/2023”, 

suddivisa nei seguenti sette lotti: 

L 

O 

T 

T 

O 

Descrizione 

Importo 

lordo appal-

to principa-

le (periodo: 

30/9/2018-

31/12/2021)  

(€) 

 

Importo 

lordo even-

tuale op-

zione rin-

novo (pe-

riodo 

31/12/2021-

31/12/2023) 

(€) 

 

Importo lordo 

eventuale pro-

roga quadri-

mestrale  

(€) 

Importo lordo 

intera durata 

compresa op-

zione rinnovo 

e di proroga 

quadrimestrale 

(€) 

CIG 

1 Polizza RCT/O 266.500,00 164.000,00 27.333,33 457.833,33 7518906D81 

2 
Polizza ALL RI-

SKS PROPERTY 
104.000,00 64.000,00 10.666,67 178.666,67 7518961AE5 

3 
Polizza RCA a 

Libro matricola 
117.000,00 72.000,00 12.000,00 201.000,00 7518970255 

4 

Polizza INFOR-

TUNI CUMULA-

TIVA 

14.625,00 9.000,00 1.500,00 25.125,00 75189799C0 

5 

Polizza AUTO 

RISCHI DIVER-

SI/KASKO 

5.850,00 3.600,00 600,00 10.050,00 7518989203 

6 
Polizza RC PA-

TRIMONIALE 
31.850,00 19.600,00 3.266,67 54.716,67 7519000B14 

7 
Polizza TUTELA 

LEGALE 
40.300,00 24.800,00 4.133,33 69.233,33 7519025FB4 

Importi complessivi 

dei servizi 
580.125,00 357.000,00 59.500,00 996.625,00 

 

 

VERBALE N. 4 del 28/8/2018 

Successivamente, il giorno ventotto, del mese di agosto, dell’anno duemiladiciotto 

(28/8/2018), alle ore 09:30, presso la stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

• la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

• la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

Richiamati: 

• il verbale n. 3 del 03/8/2018 ed in particolare quanto segue: “…omissis… LA 

COMMISSIONE stila le seguenti graduatorie dando atto di quanto evidenziato in 

merito all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 

50/16 (Codice dei Contratti), ricordando, per quanto prescritto al § 22 del Disci-

plinare di gara, che la verifica sarà effettuata solo “Qualora il punteggio relativo 

al prezzo e la somma dei punteggi effettivi e non riparametrati relativi agli altri 

elementi di valutazione delle offerte, siano entrambi pari o superiori ai limiti in-

dicati dall'art. 97, comma 3, del Codice”: 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

1 Polizza RCT/O 7518906D81 

 

COMPAGNIE 

PUNTEGGIO 

OT NON RIPARA-

METRATO 

PUNTEGGIO 

OT RIPARAMETRA-

TO 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ANOMA 

LIA 

LLOYD’S  

Sindacato Tokio 

Marine Kiln 
56,70 70 28,39 98,39 SI 

LLOYD’S  

Sindacato PROBI-

TAS 
54,40 67,16 30 97,16 NO 

AM TRUST INTER-

NATIONAL  

UNDERWRITERS 

DAC 

41,56 51,31 27,31 78,62 NO 

   

Lotto Descrizione Polizza CIG 

3 Polizza RCA a Libro matricola 7518970255 

 

COMPAGNIE 

PUNTEGGIO 

OT NON RIPARA-

METRATO 

PUNTEGGIO 

OT RIPARAMETRA-

TO 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ANOMA 

LIA 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

50,00 66,09 30 96,09 NO 



 

3 

 

NOBIS –  

FILO DIRETTO 
52,96 70 25,72 95,72 NO 

 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

5 Polizza AUTO RISCHI DIVERSI/KASKO 7518989203 

 

COMPAGNIE 

PUNTEGGIO 

OT NON RIPARA-

METRATO 

PUNTEGGIO 

OT RIPARAMETRA-

TO 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ANOMA 

LIA 

BALCIA INSU-

RANCE SE 
53,12 70 30 100,00 NO 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
50,30 66,28 27,10 93,38 NO 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

51,89 68,38 23,46 91,84 NO 

 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

6 Polizza RC PATRIMONIALE 7519000B14 

 

COMPAGNIE 

PUNTEGGIO 

OT NON RIPARA-

METRATO 

PUNTEGGIO 

OT RIPARAMETRA-

TO 

PUNTEGGIO 

OE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

ANOMA 

LIA 

LLOYD’S  

Sindacato NEON 
48,50 65,16 30 95,16 NO 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
52,10 70 22,94 92,94 NO 

AM TRUST INTER-

NATIONAL  

UNDERWRITERS 

DAC 

50,00 67,18 20,50 87,68 NO 

LLOYD’S  

Sindacato ARCH 
50,00 67,18 19,10 86,28 NO 

 

Lotto Descrizione Polizza CIG 

7 Polizza TUTELA LEGALE 7519025FB4 

 

COMPAGNIE PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO ANOMA 



 

4 

 

OT NON RIPARA-

METRATO 

OT RIPARAMETRA-

TO 

OE COMPLESSIVO LIA 

AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 

PER L’ITALIA 
50,00 70 29,02 99,02 NO 

UNIPOL SAI  

ASSICURAZIONI 

SPA 

Ag. Marchei 

41,50 
58,10 30 88,10 

NO 

Pertanto, preso atto delle sopracitate offerte, delle graduatorie e della sussistenza di 

offerte che potrebbero apparire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/016 (Codice dei Contratti),  

LA COMMISSIONE 

• dispone che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché provveda all’avvio del 

procedimento delle offerte anomale nei confronti della seguente Compagnia per il re-

lativo lotto: 

Lotto 1 - RCT/RCO – CIG: 7518906D81 

 COMPAGNIA PREMIO (€) 

LLOYD’S RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 

Sindacato Tokio Marine Kiln  

c.f.: 07585850584 
73.800,00 

• propone di aggiudicare come segue i seguenti lotti  

Lotto Descrizione Polizza CIG COMPAGNIA  

PREMIO 

ANNUO 

 LORDO 

(€.) 

2 
Polizza ALL RISKS PROPER-

TY 
7518961AE5 

HDI ASSICURAZIONI – Via 

Abruzzi, 10, ROMA 

c.f.. e p.i. 04349061004 

22.475,00 

3 Polizza RCA a Libro matricola 7518970255 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA – Via Stalingrado, 45  

c.f. 00818570012 

(Ag. Marchei) 

30.017,00 

4 
Polizza INFORTUNI CUMULA-
TIVA 

75189799C0 

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

SPA – Via Stalingrado, 45  

c.f. 00818570012 

(Ag. Marchei) 

4.295,00 

5 
Polizza AUTO RISCHI DI-

VERSI/KASKO 
7518989203 

BALCIA INSURANCE SE – Via 

Valdemara, 63 – LV1142 – RIGA 

(Lettonia) – c.f. 97654980586 

1.400,00 

6 Polizza RC PATRIMONIALE 7519000B14 

LLOYD’S RAPPRESENTANTE 

PER L’ITALIA 

C.so Garibaldi, 86 - MILANO 

Sindacato NEON  

c.f.: 07585850584 

5.720,00 

7 Polizza TUTELA LEGALE 7519025FB4 
AIG EUROPE LTD 

RAPPRESENTANZA 
9.300,00 



 

5 

 

PER L’ITALIA 

Via della Chiusa, 2 - MILANO 

c.f.: 08037550962 

• la nota del 07/8/2018 (prot.15110) inoltrata alla Compagnia LLOYD’S RAPPRE-

SENTANTE PER L’ITALIA - Sindacato Tokio Marine Kiln in pari data con la quale 

la predetta partecipante veniva invitata a presentare, entro 15 giorno dal ricevimento 

della stessa, le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata  

Lotto 
Descrizione Poliz-

za 
CIG PREMIO (€) 

1 Polizza RCT/O 7518906D81 73.800,00 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 27 c.m., (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-

periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-

2023-suddivisi-in-sette-lotti  ) ai sensi della quale: “Si comunica che la seduta pubbli-

ca dedicata a dare atto dell'esito del sub procedimento di valutazione dell'offerta 

anomala attivato sulla partecipante al Lotto 1- Polizza RCT/O - Lloyd's Rappresentan-

te per l'Italia - Sindacato Tokio Marine Kiln - si terrà nella giornata di domani, 28 

agosto c.a., a partire dalle ore 09:00, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della 

Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113". 

Preso atto che la richiesta di giustificazioni è stata riscontrata dalla riferita Compagnia 

in data 14/8/2018 (ns. prot. 15470) e quindi entro il termine prescritto dalla citata 

istanza, con motivazioni ritenute congrue ad escluderne l’anomalia,  

LA RPS 

dà atto che la seguente offerta presenta dalla Compagnia Lloyd's Rappresentante per 

l'Italia - Sindacato Tokio Marine Kiln per il Lotto 1 - Polizza RCT/O nei termini che 

seguono: premio annuo €. 73.800,00, può essere ritenuta seria, sostenibile e realizzabi-

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-grottammare-affidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-30-6-2018-31-12-2021-con-opzione-di-eventuale-rinnovo-sino-al-31-12-2023-suddivisi-in-sette-lotti


 

6 

 

le e pertanto ne propone l’aggiudicazione nei termini tecnici proposti in sede di valuta-

zione ed economici che precedono. 

La seduta è tolta alle ore 09:45. 

La RPS  

     f.to Dott. Lucia Marinangeli 

        

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

f.to Dott.ssa Mara Gambini 


